
 

 

 

 

Ufficio d’ambito di Lecco 
Azienda Speciale Provinciale 

 

Corso Matteotti 9, Lecco www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE – seduta del 27 dicembre 2021 

 

DELIBERAZIONE n. 21/21 

 

Oggetto: approvazione del programma di controllo degli scarichi in pubblica fognatura per 

l’anno 2022 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 27 del mese di dicembre, alle ore 17.30, in collegamento da 

remoto, regolarmente convocato dal Vice Presidente, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, dello 

Statuto, si è riunito il Consiglio di amministrazione dell’Azienda speciale “Ufficio d’ambito di 

Lecco”, del quale sono componenti i Signori: 

 

Componente Nome e cognome Presente Assente 

Vicesindaco di Sirtori - Presidente Paolo Negri decaduto 

Sindaco di Brivio - Vicepresidente Federico Airoldi X  

Consigliere di Calolziocorte Marco Domenico Bonaiti X  

Vicesindaco di Moggio Davide Combi X  

Consigliere di Robbiate Mario Giovanardi X  

 

Ai sensi dell’articolo 10, comma 6, dello Statuto, partecipa il direttore, Elena Arena, che redige il 

verbale della seduta. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTI: 

- l’art. 128 comma 1 del D.Lgs. 152/2006, il quale dispone che l’autorità competente effettui il 

controllo degli scarichi sulla base di un programma che assicuri un periodico, diffuso, effettivo ed 

imparziale sistema di controlli; 

- l’art. 48 della l.r. 12 dicembre 2003, n. 26, così come modificato dalla l.r. 27 dicembre 2010, n. 21, 

che individua le Province quali autorità competenti al rilascio delle autorizzazioni allo scarico delle 

acque reflue industriali e delle acque di prima pioggia nella rete fognaria, le quali esercitano le 

proprie funzioni per mezzo dell’Ufficio d’ambito; 

- gli art. da 15 a 18 del regolamento regionale 29 marzo 2019, n. 6, relativamente ai controlli e ai 

programmi dei controlli degli scarichi. In particolare il controllo delle acque reflue industriali è 

effettuato in conformità all’allegato G al regolamento regionale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 61 del 22-11-2021, con la quale sono 

state approvate le linee generali di indirizzo per l’Azienda speciale provinciale “Ufficio d’ambito di 

Lecco” per l’anno 2022, con la quale la Provincia ha anche esplicitamente assegnato alla propria 

azienda speciale le seguenti specifiche competenze: 

d) dare prosecuzione al piano di controlli sugli scarichi industriali in fognatura consolidando 

l’attività su una porzione rappresentativa del territorio concentrandosi, ovviamente, sulle aree di 

maggior rischio, in base al tipo di produzioni presenti, al potenziale inquinamento ed ai riscontri 

effettuati dal Gestore, fornendo un report dettagliato con invio telematico con cadenza semestrale al 

Servizio Ambiente della Provincia; 



Ufficio d’ambito di Lecco – Azienda speciale provinciale 

Corso Matteotti 9, Lecco - www.atolecco.it 

C.F. 92065260132 – P.IVA 03446670139 

2

e) dare corso all’attività sanzionatoria discendente dai risultati dei controlli effettuati e verificare 

l'esecuzione dei relativi adempimenti da parte dei soggetti sottoposti a verifica compresa l’adozione 

degli atti di diffida, sospensione e revoca. 

 

RICHIAMATO il Regolamento d’utenza approvato dal Consiglio provinciale con la deliberazione 

n. 29 del 21/06/2021., che assegna all’Ufficio d’ambito la definizione del programma di controllo 

degli scarichi in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 128 del d.lgs. 152/2006 e la responsabilità 

della sua attuazione; 

 

RITENUTO necessario definire un programma di controllo degli scarichi in pubblica fognatura per 

l’anno 2022; 

 

PRESO ATTO che il direttore ha predisposto il documento “Programma di controllo degli scarichi 

in fognatura per l’anno 2022”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 136 del D. Lgs. 152/2006, nella parte in cui prevede che “Le 

somme derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative previste dalla parte terza del presente 

decreto sono […] destinate alle opere di risanamento e di riduzione dell'inquinamento dei corpi 

idrici”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 54, comma 5, della l.r. 26/2003, il quale prevede che “L’attività 

sanzionatoria prevista dal d.lgs. 152/1999 e dal comma 4, nonché l’introito dei relativi proventi, 

competono ai comuni, alle province e alle Autorità per i profili di rispettiva competenza”; 

 

A voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di Legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il documento “Programma di controllo degli scarichi in fognatura per l’anno 

2022”, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. di demandare al direttore dell’Ufficio d’ambito gli adempimenti conseguenti alla presente 

deliberazione; 

3. di approvare la destinazione degli introiti dell’attività di controllo fiscale svolta dall’Ufficio 

d’ambito all’installazione di strumentazione analitica lungo la rete fognaria del Comune di 

Premana, subordinandola alla presentazione di apposito progetto da parte del gestore del 

servizio idrico integrato; 

4. di disporne la pubblicazione sul sito web dell’Azienda per almeno 60 giorni; 

Della presente decisione si è redatto verbale sottoscritto come di seguito. 

 

Lecco, 27 dicembre 2021 

 

IL VICE PRESIDENTE  IL DIRETTORE 

DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO  DELL’UFFICIO D’AMBITO DI LECCO 

Federico Airoldi  Elena Arena 

 


